[image: image1.jpg]

ГЛАВА ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	04.08.2023
	№
	228

                              г. Грязовец
Об утверждении Порядка создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства в Грязовецком муниципальном округе
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и на основании Устава Грязовецкого муниципального округа Вологодской области,
  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства в Грязовецком муниципальном округе.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Грязовецкого муниципального округа Крутикову Л.Н.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Грязовецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Грязовецкого муниципального округа                                                С.А. Фёкличев
Приложение

Утверждено постановлением главы
Грязовецкого муниципального округа
от 04.08.2023 № 228
Порядок создания координационных или совещательных органов в области

развития малого и среднего предпринимательства (далее-Порядок)

1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок регулирует вопросы создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства на территории Грязовецкого муниципального округа.

Координационные или совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства (далее – координационные органы) создаются для содействия реализации муниципальной политики в сфере поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Грязовецкого муниципального округа и осуществляющие деятельность в интересах предпринимательского сообщества.

Координационные органы могут быть созданы по инициативе главы Грязовецкого муниципального округа, администрации Грязовецкого муниципального округа (далее – администрация округа) и (или) по инициативе некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.2. В случае обращения некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства о создании координационного органа, администрация округа в течение месяца со дня поступления обращения уведомляет такие некоммерческие организации о принятом решении.

1.3. Для создания координационного органа, администрация округа разрабатывает проект постановления, в котором указывается:

наименование органа и цель его создания;

должность председателя, заместителя председателя, секретаря;

персональный состав органа;

указываются полномочия председателя и секретаря органа;

порядок работы координационного органа.

1.4. В своей деятельности координационные органы руководствуются федеральным и областным законодательством, нормативными правовыми актами Грязовецкого муниципального округа, положением о координационном органе.

2. Основные цели координационных органов
2.1. Координационные органы создаются в целях:

1) привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
2) выдвижения и поддержки инициатив, имеющих общероссийское значение и направленных на реализацию государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
3) проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;
4) выработки рекомендаций органам местного самоуправления при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;
5) привлечения граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций.

3. Состав координационных органов

3.1. В состав координационных органов могут входить по согласованию представители органов местного самоуправления, некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, а также представителя малого и среднего бизнеса.

4. Обеспечение деятельности координационных органов

4.1. Заседание координационного органа является правомочным, если на нем присутствует не менее пятидесяти процентов его членов.  Решения по рассматриваемым вопросам принимаются простым большинством голосов присутствующими на заседании членов координационного органа. Заседания координационного органа оформляются протоколом, который подписывают председатель и секретарь.

4.2. Организационно-техническое обеспечение деятельности координационного органа осуществляется управлением социально-экономического развития округа администрации Грязовецкого муниципального округа.